关于做好2021届本科师范类专业毕业生教育实习工作的通知

各专业：

根据《教育部关于加强师范生教育实践的意见》（教师〔2016〕2号）、《福建省教育厅等五部门关于印发福建省教师教育振兴行动计划（2018-2022年）的通知》（闽教师〔2018〕98号）、《泉州师范学院教育实习管理办法》和《关于做好2021届本科师范类专业毕业生教育实习工作的通知》（教务〔2020〕33号）等文件要求，请各专业结合师范专业特点及人才培养方案要求，组织做好2021届本科毕业生教育实习工作。现将有关工作通知如下：

组织机构
(一)教育实习工作领导小组及职责

组  长：李建成

副组长：陈一祥  曾雅茹
成  员：李尚生  邓岳敏  雷雨田  魏国钦

林翠玲  黄雪燕

职  责：制定学院实习工作方案，组织检查、巡视实习情况，及时协调解决实习中遇到的困难或问题，确保顺利完成实习任务，并做好相关记录。
（二）专业教育实习工作组及职责

教育实习各专业根据专业特点，成立教育实习工作小组，制定专业实习工作计划（方案）、实习大纲（指导书），联系、落实实习单位，召开实习动员大会及安全教育工作，按程序严格审批学生自主实习申请并签订安全协议书，发放教育实习相关表册等。各专业应于2020年9月12日前把专业2021届师范类教育实习工作计划（方案）报送教务科。

二、教育实习的组织与管理

1.开展规范化的教育实习

教育实习应包括教学实习、班主任实习、教研实习等多项内容，其中教学实习应保证足量的课堂教学授课时数。实习课堂教学的课时可因专业的不同特点而有所差别，但不得少于10个课时，实习周数为16周的专业，不得少于15个课时。实习生必须认真备课、编写教案和试讲，教案应于上课前送实习学校的指导教师审阅签字。同组实习生之间要相互听课，每人每周听课不得少于2节。各专业可在不低于学校的整体要求下，根据专业特点、实习工作性质和实习生具体情况另行制定实习细则。校院两级实行实习资格考核制度，师范生必须通过相关课程学习和技能考核合格后方可进入教育实习环节，具体由各专业负责考核。
2.全面推行教育实践“双导师制”

教育实习推行“双导师制”，各专业和实习学校要有专人负责教育实习管理，选派责任心强、具有中级及以上专业技术职务的教师担任带队和指导教师。根据学校要求，教育实习带队教师原则上应进驻实习学校全程指导，但师资紧缺专业也可采用巡回和远程相结合的指导方式。采用巡回和远程相结合指导方式的教师由各专业汇总由学院分管领导审批并报教务处备案且平均每周至少有两天的时间进驻实习学校指导。

3.组织形式

根据学校教育实习的相关文件要求，教育实习实行统一集中带队实习。学校从本学期起试行“校友邦”实习平台对师范生的教育实习进行部分管理。若因专业特点和个别实习生实际困难可申请自主实习，申请自主实习的学生比例原则上不超过10%。申请自主实习的学生应提交《学生自主实习申请表》和《实习单位接收函》及相关证明材料向所在专业提出申请，学院教学科研办公室汇总后经院党政联席会审批后签订《学生自主实习安全协议书》。

4、其他事项
1）申请自主实习的接收单位原则上应达到县市级以上公办学校，具有一定的教学指导能力的对口学校。

2）申请自主实习的学生原则上应是所在省（区）教师招聘考试时间与实习实践冲突的，此类情况应提交所在省（区）教师招聘考试公告作为申请附件。

3）个别学生因健康或家庭变故不能参加集中实习的，此类情况应提交县级及以上医疗机构疾病证明。

4）各专业需将实习计划等相关内容维护到“校友邦”平台，并要求学生在平台上签到。学生的实习日记、听课记录、教案以及实习总结报告等材料仍采用纸质填写提交。校友邦实习平台网址：http://www.xybsyw.com/
校友邦教师版（微信小程序），微信搜索小程序即可，指导老师通过微信小程序可以查看学生的签到情况。校友邦实习平台QQ交流群(教师)：424482234

三、实习过程及总结

学院教育实习工作领导小组应在学生实习过程中组织检查、巡视实习情况，及时协调解决实习中遇到的困难或问题，确保顺利完成实习任务，并做好相关记录。各实习工作小组于实习结束后应及时收集实习材料、认真做好学生的教育实习成绩评定，召开实习总结和经验交流会。

附件：

1.学生自主实习申请书
2.实习单位接收函
3.学生自主实习安全协议书（附家长承诺书）

               教育科学学院

                        2020年8月25日

PAGE